ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
Vereador SILVIO DOS SANTOS

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 31ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença de dez dos senhores vereadores e havendo número legal, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de setembro, que foi aprovada pela maioria dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da: Prefeitura, respondendo os Requerimentos nºs 569, 578, 586, 587, 602, 608, 609, 611, 612, 614, 618, 624, 626, 627, 632, 633, 635, 637, 642, 645, 649, 651, 655, 664 ao 666, 669, 670, 675, 677, 680, 681, 683, 686, 700, 703 e 705 ao 707/2021. Da: Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), respondendo o Requerimento nº 667/2021. Da: Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), para conhecimento dos valores apresentados decorrentes do consumo de energia elétrica para consignar na Lei Orçamentária Anual (LOA). Da: Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo os Requerimentos nºs 601 e 619/2021. Do: Banco Bradesco S.A., respondendo o Requerimento nº 621/2021. Da: Organização Social de Saúde Pirangi, respondendo o Requerimento nº 553/2021. Da: Construtora Pacaembu, respondendo o Requerimento nº 656/2021. Da: Viação Garcia, respondendo o Requerimento nº 647/2021. Requerimentos de pesar n°s 75, 76 e 77/2021. Pela ordem o Vereador Lelo Pagani solicitou um minuto de silêncio. O requerimento nº 697/2021, destacado pelo Vereador Abelardo na sessão ordinária do dia 13 de setembro, foi colocado em discussão. Os vereadores Abelardo e Palhinha fizeram uso da palavra por 5 minutos para discutirem referido Requerimento. Ato contínuo o requerimento foi colocado em votação, sendo aprovado pela maioria dos vereadores. Foi registrada a presença da vereadora Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Cula nºs 713, 722 e 730/2021; dos vereadores Alessandra Luchessi, Palhinha e Erika da Liga do Bem nº 714/2021; do vereador Sargento Laudo nºs 716 e 732/2021; do vereador Silvio nºs 717, 720 e 721/2021; da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 718 e 729/2021; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha e Lelo Pagani nº 719/2021; da vereadora Erika da Liga do Bem nºs 723 e 724/2021; da vereadora Cláudia Gabriel nºs 725 e 728/2021; do vereador Abelardo nºs 726, 727 e 731/2021 e do vereador Lelo Pagani nº 733/2021. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Marcelo Sleiman nº 114/2021; dos vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi, Silvio, Cláudia Gabriel, Palhinha e Erika da Liga do Bem nº 115/2021; do vereador Abelardo nº 116/2021; dos vereadores Erika da Liga do Bem, Palhinha e Sargento Laudo nº 117/2021; do vereador Cula nº 118/2021. Indicações: do vereador Cula nº 204/2021, do vereador Silvio nº 205/2021, do vereador Lelo Pagani nºs 206 e 207/2021, do vereador Sargento Laudo nº 208/2021. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo, Silvio, Rose Ielo, Palhinha (aparteado pela vereadora Rose Ielo), Lelo Pagani e Sargento Laudo. Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 46/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “Maria Cecilia André (Cecilia Peroba) ” a Rua IX, localizada no Residencial Mirante da Serra. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 51/2021, de iniciativa dos Vereadores Palhinha e Alessandra Lucchesi, que dispõe sobre a obrigatoriedade de inserção do símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista (TEA), nas placas de atendimento prioritário, no âmbito do município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi e Cula. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 52/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “José Martins Filho” a “Rua VI” localizada no Loteamento Residencial Mirante da Serra. Fez uso da palavra o vereador Sargento Laudo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão. Eu, Alexandre Domingues Pereira de Souza, Chefe de Divisão Legislativa, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ______________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, __________________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.